ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения

 и развития аппаратно-программного комплекса

 "Безопасный город" на территории Ленинградской области

Санкт-Петербург                                                                  29 марта 2022 года, 12:00

Председательствовал:

Марков

Роман Иванович

- Первый заместитель председателя

Правительства Ленинградской области –

председателя комитета финансов

Присутствовали:

Члены МВРГ по вопросам внедрения и развития

АПК «БГ» на территории Ленинградской области:

Баков

Андрей Викторович

- сотрудник Управления ФСБ России по

городу Санкт-Петербургу и

Ленинградской области

Демочко

Сергей Юрьевич

- советник Губернатора Ленинградской

области

Дмитриев

Валерий Павлович

- заместитель директора государственного

казенного учреждения Ленинградской

области «Центр энергоснабжения и

повышения энергоэффективности

Ленинградской области»

Зарубин

Антон Александрович

- проректор по цифровой информации

Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования Санкт-

Петербургского государственного

университета телекоммуникаций им. проф.

М. А. Бонч-Бруевича

Карпенко

Игорь Николаевич

- консультант отдела координации работ с

органами местного самоуправления

комитета по местному самоуправлению,

межнациональным и

межконфессиональным отношениям

Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-331/2022 от 15.04.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 14.04.2022 15:40

Матвеев

Алексей Сергеевич

- сотрудник Управления ФСБ России по

городу Санкт-Петербургу и

Ленинградской области

Михайлов

Максим Юрьевич

- сотрудник Управления ФСБ России по

городу Санкт-Петербургу и

Ленинградской области

Пидласко

Тихон Николаевич

- проректор по безопасности Федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский

государственный университет

телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-

Бруевича»

Попов

Александр Юрьевич

- первый заместитель председателя

Комитета цифрового развития

Ленинградской области - начальник

департамента

Степанов

Андрей Павлович

- заместитель начальника Управления

организации охраны общественного

порядка и взаимодействия с органами

исполнительной власти ГУ МВД России

по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской

области

Фешкин

Иван Сергеевич

- начальник межрайонной инспекции

Управления Ленинградской области по

государственному и техническому надзору

и контролю

Шалыгин

Сергей Владимирович

- первый заместитель председателя комитета

по строительству Ленинградской области

Приглашенные:

Агаева

Рамила Эльмурадовна

- заместитель председателя комитета

государственного экологического надзора

Ленинградской области

Батищев

Олег Иванович

- заместитель председателя комитета по

природным ресурсам Ленинградской

области

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-331/2022 от 15.04.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 14.04.2022 15:40

Воропаев

Дмитрий Александрович

- заместитель начальника ОУ ГУ МВД

России по Санкт-Петербургу и

Ленинградской области – начальник

отдела организации работы дежурных

частей

Еремеев

Владимир Викторович

- начальник ОМОО и ОРД подразделений

ГИБДД ЦТУДТ УГИБДД

Иванова

Екатерина Андреевна

- эксперт сектора архитектурной

деятельности комитета градостроительной

политики Ленинградской области

Ильин

Марат Михайлович

- главный специалист отдела правопорядка

и безопасности департамента

региональной безопасности комитета

правопорядка и безопасности

Ленинградской области

Карасев

Владимир Вячеславович

- представитель Санкт-Петербургского

государственного университета

телекоммуникаций им. проф. М. А. Бонч-

Бруевича

Кузнецова

Анастасия Николаевна

- председатель комитета Ленинградской

области по обращению с отходами

Недосенко

Денис Александрович

- начальник сектора транспортной

безопасности и безопасности дорожного

движения комитета дорожного хозяйства

Ленинградской области

Михайлова

Екатерина Анатольевна

 заместитель председателя комитета

финансов Ленинградской области

Олейник

Инна Сергеевна

- начальник департамента информационных

технологий в сфере управления

государственными финансами комитета

финансов Ленинградской области

Постовалов

Павел Михайлович

- руководитель ГКУ ЛО «Леноблтранс»;

Прокопьева

Светлана Юрьевна

- сотрудник государственного казенного

учреждения Ленинградской области

«Управление по обеспечению

мероприятий гражданской защиты

Ленинградской области»

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-331/2022 от 15.04.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 14.04.2022 15:40

Сытник

Андрей Сергеевич

-

председатель Комитета цифрового

развития Ленинградской области

Федоров

Сергей Александрович

- заместитель начальника отдела ОАСУ ДЧ

ГУ МВД России

Филиппович

Савва Борисович

- директор государственного бюджетного

учреждения Ленинградской области

«Ленфарм»

Фомина

Мария Александровна

- начальник отдела городских технологий и

исследований АНО «Центр компетенций

Ленинградской области

Шергина

Алёна Олеговна

- заместитель руководителя

государственного казенного учреждения

Ленинградской области «Центр

безопасности дорожного движения»

Ход заседания:

Вступительное слово Р.И. Маркова – Первого заместителя председателя

Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов

1. Об исполнении протокольных решений заседания МВРГ от 22.12.2021

А. С. Сытник, А.Ю. Попов

В обсуждении приняли участие:

С.Ю. Демочко, А.С. Петров, М.А. Фомина, И.С. Фешкин, А.П. Степанов,

Р.И. Марков

2. О плане развития ВАН АПК «Безопасный город» на территории

Ленинградской области в 2022 году с учетом выделенных ресурсов

      С.Ю. Демочко, А.С. Петров

В обсуждении приняли участие:

А.С. Сытник, А.В. Баков, А.С. Матвеев, А.П. Степанов, Р.И. Марков

Заключительное слово Р.И. Маркова – Первого заместителя председателя

Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-331/2022 от 15.04.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 14.04.2022 15:40

Принятые решения:

По вопросу 1.

1.1 Принять к сведению информацию о выполнении неисполненных

протокольных поручений МВРГ. Членам МВРГ обеспечивать исполнение

протокольных поручений в срок.

1.2. ГКУ ЛО «Региональный мониторинговый центр» совместно с АНО

«Центр компетенций Ленинградской области» (в части организации

видеонаблюдения в проектах благоустройства) разработать количественные

показатели для учета эффективности развития ВАН АПК БГ в муниципальных

образованиях и доложить на заседании МВРГ.

Ответственные: А.С. Петров, М.А. Фомина

Срок: 2 кв. 2022 года

1.3. Вынести вопрос нецелесообразности передачи локальных систем

видеонаблюдения муниципальных образований на баланс ГКУ ЛО «РМЦ», а также

об их включении в ВАН АПК БГ на совещание Губернатора Ленинградской области

с главами администраций муниципальных образований.

Ответственный: А.Ю. Попов

Срок: по плану проведения совещаний

1.4. Признать утратившим силу п.1.4 протокольных поручений МВРГ от

22.12.2021 (протокол от 18.01.2022 № 22-10-1/2022) ввиду того, что FIA отменила

проведение соревнований Гран-При Формула-1 на территории Российской

Федерации.

1.5. Продолжить работу по п. 1.8. протокольных поручений МВРГ от

22.12.2021 (протокол от 18.01.2022 № 22-10-1/2022) в части проведения

экспериментальной работы по использованию подсистемы распознавания ГРЗ ВАН

АПК БГ для выявления тракторов и иных самоходных машин, несвоевременно

прошедших ежегодный технический осмотр в органах Гостехнадзора и доложить на

следующем заседании МВРГ

Ответственные: А.С. Петров, И.С. Фешкин, С.Ю. Демочко

Срок: 2 кв. 2022 года

1.6. Перенести срок исполнения п.4.2 протокольных поручений МВРГ от

22.12.2021 (протокол от 18.01.2022 № 22-10-1/2022)  в части обеспечения принятия

согласованного органами исполнительной власти Ленинградской области правового

акта Правительства Ленинградской области об утверждении Концепции создания

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории

Ленинградской области, утвержденной решением МВРГ от 18.01.2021

№ РМ-и-793/2021 на 2 квартал 2022 года

Ответственный: А.Ю. Попов

Срок: 30.06.2022

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-331/2022 от 15.04.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 14.04.2022 15:40

1.7. Представить председателю МВРГ доклад о результатах деятельности по

подготовке проекта «Безопасность на транспорте» (паспорт, план-график,

финансовое обоснование, команда проекта, риски проекта)

Ответственный: М.С. Присяжнюк

Срок: 08.04.2022

По вопросу 2.

2.1. Принять к сведению информацию о включении в проект областного

закона «О внесении изменений в областной закон «Об областном бюджете

Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

увеличения бюджетных ассигнований на ВАН АПК БГ в 2022 году в сумме

55 288,5 тыс. руб.

2.2. В целях обеспечения развития приоритетного проекта ВАН АПК БГ в

2022 году и достижения его целевых показателей:

2.2.1. В случае исчерпания ресурса системы хранения данных по

согласованию с ГУВД МВД по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и УФСБ

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области временно ограничить срок хранения

видеоизображений до 10 суток.

Ответственные: А.С. Петров, А.П. Степанов, А.С. Матвеев

Срок: постоянно при исчерпании ресурса

2.2.2. Владельцам локальных систем видеонаблюдения исключить

использование камер с техническими характеристиками, превышающим

установленные постановлением Правительства Ленинградской области от

17.02.2022 № 92.

Ответственные: администрации муниципальных образований

Срок: постоянно

2.2.3. Обеспечить гарантированное функционирование распределенного

вычислительного кластера для функционирования нейросети видеоаналитики.

Ответственные: А.С. Петров, Д.В. Золков

Срок: постоянно

2.2.4. АО «Нетрис» обеспечить доработку программного обеспечения и

внедрение распознавания ГРЗ на основе графических вычислителей, ГКУ ЛО

«Региональный мониторинговый центр» организовать тестовую зону на имеющихся

GPU.

Ответственные: АО «Нетрис», А.С. Петров

Срок: 30.09.2022

2.2.5. По результатам рассмотрения считать нецелесообразным в 2022 году

приобретение лицензий программного обеспечения ситуационной уличной

аналитики и приобретение расширенной поддержки программного обеспечения

«Netris CCTV Video Server».

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-331/2022 от 15.04.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 14.04.2022 15:40

2.2.6. Комитету цифрового развития установленным порядком провести

изменение бюджетной росписи с перераспределением части бюджетных

ассигнований в объеме 11 983,9 тыс.руб. с КОСГУ 310 на КОСГУ 221 и КОСГУ 226.

Ответственный: А.Ю. Попов

Срок: 30.04.2022

2.2.7. С учетом согласованного УФСБ по Санкт-Петербургу и Ленинградской

области технического задания на внедрение специализированного раздела

вычислительной инфраструктуры и объективными трудностями в его реализации,

предусмотреть в 2022 году создание 1-ой очереди СРВИ.

Доработать техническое задание, исходя из лимитов финансирования 1-ой

очереди в объеме 15 134,1 тыс.руб., повторно согласовать с УФСБ по Санкт-

Петербургу и Ленинградской области и разместить конкурсную процедуру.

Ответственные: А.С. Петров, С.Ю. Демочко, А.С. Матвеев

Срок: 30.09.2022

2.2.8. Разработать технические задания, конкурсную документацию и

разместить конкурсные процедуры на:

- интеграцию ВАН АПК БГ и АСОД АФАП;

- получение видеоизображений 176 камер ГРЗ на срок 01.07-31.12.2022 с

учетом переноса ряда существующих камер, дублирующих пригодные камеры

ЛСВН муниципальных образований, в иные муниципальные образования;

- приобретение 500 лицензий на видеопотоки;

- приобретение 55 лицензий на распознавание ГРЗ;

- получение видеоизображений 34 камер Ивангорода на срок 01.10-31.12.2022;

- получение видеоизображений дополнительных 31 камеры Гатчины на срок

01.10-31.12.2022.

Ответственные: А.С. Петров, А.О. Шергина (в части интеграции),

С.Ю. Демочко

Срок: 31.05.2022

2.2.9. Подготовить и внести запрос на изменения в паспорт приоритетного

проекта, учитывающие принятые решения.

Ответственный: С.Ю. Демочко

Срок: 31.07.2022

Дополнительно по результатам обсуждения.

3. Разработать План проведения заседаний МВРГ и Планы заседаний рабочих

подгрупп МВРГ на 2 – 4 кв. 2022 года/

Ответственные: А.Ю. Попов (план МВРГ), руководители рабочих подгрупп

(планы заседаний рабочих подгрупп)

Срок: 30.04.2022

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-331/2022 от 15.04.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 14.04.2022 15:40

4. Подготовить проведение совещания с участием глав администраций

(заместителей глав администраций) муниципальных районов (городского округа) по

вопросам подключения и использования ВАН АПК БГ.

Ответственный: А.Ю. Попов

Срок: 30.06.2022

5. Комитету цифрового развития Ленинградской области проработать вопрос

о заключении соглашения с ПАО «Ростелеком» о закреплении на 2022 год

стоимости лицензий на программное обеспечение «Netris CCTV Video Server» и

предоставления лицензий на тестирование с учетом определения Ленинградской

области как тестовой площадки.

Ответственный: А.Ю. Попов, С.Ю. Демочко

Срок: 30.06.2022

Руководитель МВРГ                                                                 Р.И. Марков

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-331/2022 от 15.04.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 14.04.2022 15:40

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8